
16 de Abril de 2014                                 Boletim Oficial - nº 2053 1

ATOS DO EXECUTIVO

     ANO LXIII                Cornélio Procópio, 4ª feira,  16 de Abril de 2014                     Nº 2053

DECRETO Nº 199/14

SÚMULA: Autoriza o Poder Executivo Municipal a abrir Crédito
Adicional Suplementar conforme disposto no artigo 6°, Lei
Municipal n° 139/2013 de 23 de dezembro de 2013 – Lei
Orçamentária Anual 2014.

FREDERICO CARLOS DE CARVALHO ALVES, Prefeito do
Município de Cornélio Procópio, Estado do Paraná, usando
das atribuições que lhe são conferidas por lei, e tendo em
vista a Lei Orçamentária Municipal nº 139/09 de 23 de dezem-
bro de 2013,

DECRETA:

Art. 1º - Fica aberto no corrente exercício financeiro, Crédito
Adicional Suplementar na quantia de até R$ 421.000,00 (qua-
trocentos e vinte e um mil reais), para reforço das seguintes
dotações orçamentárias em vigor:

Cód. Reduz. Órgão Unidade FunçãoSubfunçãoPrograma Proj/Ativ. Cat. Econ. Fonte R$
271 6 38 10 302 7 0.638 4.4.90.51 1000 421.000,00

421.000,00

Art. 2º - Como recurso para cobertura do crédito aberto no
artigo anterior será utilizado anulação parcial de dotação or-
çamentária do Orçamento vigente conforme segue:

Cód. Reduz. Órgão Unidade FunçãoSubfunçãoPrograma Proj/Ativ. Cat. Econ. Fonte R$
570 9 2 4 452 4 0.924 4.4.90.51 1000 121.000,00
571 9 2 4 452 4 0.925 4.4.90.51 1000 100.000,00
573 9 2 4 452 4 0.927 4.4.90.51 1000 200.000,00

421.000,00     

 Art. 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publica-
ção, revogando-se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 15 de abril de 2014.
Frederico Carlos de Carlos de Carvalho Alves

Prefeito
Carlos Eduardo de Carvalho Medeiros
Secretário Municipal de Administração

DECRETO Nº 200/14

SÚMULA: Autoriza o Poder Executivo Municipal a abrir Crédito
Adicional Suplementar conforme disposto no artigo 6?, Lei
Municipal n? 139/2013 de 23 de dezembro de 2013 – Lei
Orçamentária Anual 2014.

FREDERICO CARLOS DE CARVALHO ALVES, Prefeito do
Município de Cornélio Procópio, Estado do Paraná, usan-
do das atribuições que lhe são conferidas por lei, e tendo
em vista a Lei Orçamentária Municipal nº 139/09 de 23 de
dezembro de 2013,

DECRETA:

 Art. 1º - Fica aberto no corrente exercício financeiro, Cré-
dito Adicional Suplementar na quantia de até R$ 720.000,00
(setecentos e vinte mil reais), para reforço das seguintes
dotações orçamentárias em vigor:

Cód. Reduz. Órgão Unidade Função SubfunçãoPrograma Proj/Ativ. Cat. Econ. Fonte R$
86 3 11 4 122 2 0.311 4.4.90.51 1000 350.000,00    
204 6 4 10 301 7 0.604 3.3.90.36 303 90.000,00
397 7 4 8 244 8 0.744 4.4.90.51 1000 280.000,00

720.000,00

Art. 2º - Como recurso para cobertura do crédito aberto no
artigo anterior será utilizado anulação parcial de dotação
orçamentária do Orçamento vigente conforme segue:

Cód. Reduz. Órgão Unidade Função Subfunção Programa Proj/Ativ. Cat. Econ. Fonte R$
581 10 1 4 122 2 1.001 3.3.90.30 1000 270.000,00     
582 10 1 4 122 2 1.001 3.3.90.36 1000 100.000,00     
583 10 1 4 122 2 1.001 3.3.90.39 1000 260.000,00     
260 6 29 10 301 7 0.629 4.4.90.51 303 90.000,00

720.000,00

Art. 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua
publicação, revogando-se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 15 de abril de 2014.
Frederico Carlos de Carlos de Carvalho Alves

Prefeito
Carlos Eduardo de Carvalho Medeiros
Secretário Municipal de Administração

PORTARIA Nº 113/14

GILSON MARIANO PEREIRA, Diretor do Departamento de
Administração da Prefeitura Municipal de Cornélio
Procópio, Estado do Paraná, usando das atribuições le-
gais e exercício regular de seu cargo,

RESOLVE:

Instaurar a presente Portaria, determinando, à Comissão
de Sindicância, designada pela Portaria 066/14, a proce-
der à abertura de Sindicância para apuração dos fatos
constantes no Protocolo nº 4360/14 de 01 de abril de 2014.

Gabinete do Prefeito, 15 de abril de 2014.
Gilson Mariano Pereira

Diretor do Departamento de Administração



                                                       Boletim Oficial - nº 2053                                16 de Abril de 20142

GESTÃO 2013/2016

Av. Minas Gerais, 301 - Caixa Postal 200
Fone GERAL (43) 3520-8000 - (43) 3520-8032 (DECOM)

CEP 86300-000 - Cornélio Procópio - Paraná
Dir. Responsável:

Marcos André de Brito

Carlos Eduardo de Carvalho Medeiros
Secretario Municipal da Administração

PREGÃO Nº 38/2014- PMCP - FORMA PRESENCIAL

PROCESSO DE COMPRA Nº 98/2014

MODALIDADE: Pregão – Forma Presencial do tipo me-
nor preço.

OBJETO: Contratação de empresa para confecção de
camisetas, agasalhos, calças e bermudas, bonés e aven-
tal, para serem utilizados pelos sócios-educandos que
participam do Serviço de Convivência e Fortalecimento
de Vínculos, conforme protocolo nº 1567/2014 da Secre-
taria Municipal de Promoção Social.

PROTOCOLO DOS ENVELOPES: Das 09h00m as
09h29m do dia 06 de maio de 2014.

ABERTURA DAS PROPOSTAS: A partir das 09h30m do
dia 06 de maio de 2014.

LOCAL: Prefeitura do Município – Departamento de Lici-
tação - Av. Minas Gerais, 301, Centro.

DISPONIBILIDADE DO EDITAL no site:
www.cornelioprocopio.pr.gov.br, link licitações campo “de-
talhes” a partir do dia 22 de abril de 2014.

INFORMAÇÕES: Departamento de Licitação – (43) 3520-
8007.

* Para todas as referências de tempo será observado o
horário de Brasília (DF).

Cornélio Procópio-PR, 16 de abril de 2014.
EDMAR CALOVI

Pregoeiro

PREGÃO Nº 39/2014- PMCP - FORMA PRESENCIAL

PROCESSO DE COMPRA Nº 99/2014

MODALIDADE: Pregão – Forma Presencial do tipo me-
nor preço.

OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios para con-
fecção de kits para serem utilizados nas reuniões das
famílias que fazem parte do PAIF (Programa de Atendi-
mento Integral a Família) por um período de doze me-
ses.

PROTOCOLO DOS ENVELOPES: Das 14h00m as
14h29m do dia 06 de maio de 2014.

ABERTURA DAS PROPOSTAS: A partir das 14h30m do
dia 06 de maio de 2014.

LOCAL: Prefeitura do Município – Departamento de Licita-
ção - Av. Minas Gerais, 301, Centro.

DISPONIBILIDADE DO EDITAL no site:
www.cornelioprocopio.pr.gov.br, link licitações campo “De-
talhes” a partir do dia 22 de abril de 2014.

INFORMAÇÕES: Departamento de Licitação – (43) 3520-
8007.

* Para todas as referências de tempo será observado o
horário de Brasília (DF).

Cornélio Procópio-PR, 16 de abril de 2014.
EDMAR CALOVI

Pregoeiro

PREGÃO Nº 40/2014- PMCP - FORMA PRESENCIAL

PROCESSO DE COMPRA Nº 100/2014

MODALIDADE: Pregão – Forma Presencial do tipo menor
preço.

OBJETO: Aquisição de veículos para a Secretaria Municipal
de Saúde.

PROTOCOLO DOS ENVELOPES: Das 09h00m as 09h29m
do dia 07 de maio de 2014.

   ABERTURA DAS PROPOSTAS: A partir das 09h30m do dia
07 de maio de 2014.

LOCAL: Prefeitura do Município – Departamento de Licita-
ção - Av. Minas Gerais, 301, Centro.

DISPONIBILIDADE DO EDITAL no site:
www.cornelioprocopio.pr.gov.br, link licitações campo “De-
talhes” a partir do dia 22 de abril de 2014.

INFORMAÇÕES: Departamento de Licitação – (43) 3520-
8007.

* Para todas as referências de tempo será observado o
horário de Brasília (DF).

Cornélio Procópio-PR, 16 de abril de 2014.
EDMAR CALOVI

Pregoeiro

PREGÃO Nº 41/2014- PMCP - FORMA PRESENCIAL

PROCESSO DE COMPRA Nº 102/2014

MODALIDADE: Pregão – Forma Presencial do tipo menor
preço.



16 de Abril de 2014                                 Boletim Oficial - nº 2053 3

OBJETO: Contratação de empresa para prestação de
serviços de pinturas para os prédios Públicos Munici-
pais.

PROTOCOLO DOS ENVELOPES: Das 09h00m as
09h29m do dia 02 de maio de 2014.

   ABERTURA DAS PROPOSTAS: A partir das 09h30m do
dia 02 de maio de 2014.

LOCAL: Prefeitura do Município – Departamento de Lici-
tação - Av. Minas Gerais, 301, Centro.

DISPONIBILIDADE DO EDITAL no site:
www.cornelioprocopio.pr.gov.br, link licitações campo
“Detalhes” a partir do dia 22 de abril de 2014.

INFORMAÇÕES: Departamento de Licitação – (43) 3520-
8007.

* Para todas as referências de tempo será observado o
horário de Brasília (DF).

Cornélio Procópio-PR, 16 de abril de 2014.
EDMAR CALOVI

Pregoeiro

PREGÃO Nº 42/2014- PMCP - FORMA PRESENCIAL

PROCESSO DE COMPRA Nº 103/2014

MODALIDADE: Pregão – Forma Presencial do tipo me-
nor preço.

OBJETO: Contratação de empresa para prestação de
serviços de Equoterapia em atendimento aos portado-
res de necessidades da rede municipal de saúde.

PROTOCOLO DOS ENVELOPES: Das 14h00m as
14h29m do dia 02 de maio de 2014.

   ABERTURA DAS PROPOSTAS: A partir das 14h30m do
dia 02 de maio de 2014.

LOCAL: Prefeitura do Município – Departamento de Lici-
tação - Av. Minas Gerais, 301, Centro.

DISPONIBILIDADE DO EDITAL no site:
www.cornelioprocopio.pr.gov.br, link licitações campo
“Detalhes” a partir do dia 22 de abril de 2014.

INFORMAÇÕES: Departamento de Licitação – (43) 3520-

8007.

* Para todas as referências de tempo será observado o
horário de Brasília (DF).

Cornélio Procópio-PR, 16 de abril de 2014.
EDMAR CALOVI

Pregoeiro

Veiculada no Boletim Oficial nº 2051 E de 10/04/
2014

ERRATA PUBLICAÇÃO DA RATIFICAÇÃO –
DISPENSA  Nº 09/14

Onde se Lê:

UNIMED NORTE DO PARANÁ COOP REG. TRABALHO MÉDI-
CO -  CNPJ 80.297.161/0001-28

Leia sê:

UNIMED NORTE DO PARANÁ COOP REG. TRABALHO MÉDI-
CO -  CNPJ 80.297.161/0002-09

EXTRATO DO CONTRATO PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS DE REFORMA DO PRECESSO LICITATÓRIO
Nº 59/2014 TOMADA DE PREÇOS Nº 08/2014 ID.
CONTRATO Nº 2964

PARTES: MUNICÍPIO DE CORNÉLIO PROCÓPIO - CONTRA-
TANTE

 HANAJULYA CONSTRUTORA-LTDA - CONTRATADA

OBJETO: O presente contrato tem por objeto desta licitação a
contratação de empresa para reforma do Posto de Saúde
Central.

PRAZO DO CONTRATO: O prazo de vigência do contrato será
de 8 (oito) meses, com início na data de sua assinatura,
podendo ser prorrogado de acordo com o Art. 57 da Lei 8666/
93, caso necessário.

PRAZO DE EXECUÇÃO: O prazo de execução da obra será
de 04 (quatro) meses. O prazo de execução dos serviços
estabelecido neste artigo será contado a partir da data da
ordem de serviço.

DO PREÇO: O preço para a execução do objeto deste contra-
to é o apresentado na proposta da CONTRATADA, devida-
mente aprovada pelo CONTRATANTE, sendo que o valor glo-
bal é de R$ 183.987,14 (cento e oitenta e três mil novecentos
e oitenta e sete reais e quatorze centavos).

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: O recurso financeiro é proveni-
ente da União, conforme Contrato de Repasse portaria nº
2844 de 26/11/2013 Ministério de Estado da Saúde, e
contrapartida do Município, sendo que as despesas serão
reconhecidas contabilmente com as dotações:

06.07.1.048.4.4.90.51.00.00.00.00. (695), fonte de recurso
0495;

06.27.0.627.4.4.90.51.00.00.00.00. (256), fonte de recurso
1000;

06.25.0.625.4.4.90.51.00.00.00.00. (254), fonte de recurso
1000.

DATA: 14/04/2014

PROCESSO LICITATÓRIO 59/2014
FREDERICO CARLOS DE CARVALHO ALVES

Prefeito
JULIO CESAR PEREIRA DE OLIVEIRA

Sócio/Administrador
TIAGO TONDINELLI

Departamento Jurídico

EXTRATO DO CONTRATO PRESTAÇÃO DE
SERVIÇO DE CONSTRUÇÃO DO PRECESSO
LICITATÓRIO Nº 50/2014 TOMADA DE PREÇOS Nº 04/



                                                       Boletim Oficial - nº 2053                                16 de Abril de 20144

2014 ID. CONTRATO Nº 2965

PARTES: MUNICÍPIO DE CORNÉLIO PROCÓPIO - CON-
TRATANTE

TEKENGE ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES - LTDA -
CONTRATADA

OBJETO: Constitui objeto desta licitação a contratação
de empresa para construção do Posto de Saúde do Jar-
dim Pérola.

PRAZO DO CONTRATO: O prazo de vigência do contrato
será de 12 (doze) meses, com início na data de sua assi-
natura, podendo ser prorrogado de acordo com o Art. 57
da Lei 8666/93, caso necessário.

PRAZO DE EXECUÇÃO: O prazo de execução da obra
será de 06 (seis) meses. O prazo de execução dos servi-
ços estabelecido neste artigo será contado a partir da
data da ordem de serviço.

DO PREÇO: O preço para a execução do objeto deste
contrato é o apresentado na proposta da CONTRATADA,
devidamente aprovada pelo CONTRATANTE, sendo que
o valor global é de R$ 183.987,14 (cento e oitenta e três
mil novecentos e oitenta e sete reais e quatorze centa-
vos).

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: O recurso financeiro é pro-
veniente da União, conforme Contrato de Repasse porta-
ria nº 1380 de 09/07/2013 Ministério de Estado da Saúde,
e contrapartida do Município, sendo que as despesas
serão reconhecidas contabilmente com as dotações:

06.04.1.044.4.4.90.51.00.00.00.00. (684), fonte de recur-
so 0561;

06.25.0.625.4.4.90.51.00.00.00.00. (254), fonte de recur-
so 1000.

DATA: 14/04/2014

PROCESSO LICITATÓRIO 50/2014
FREDERICO CARLOS DE CARVALHO ALVES

Prefeito
RENATO KEN CHARIB
Sócio/Administrador
TIAGO TONDINELLI

Departamento Jurídico

EXTRATO DO CONTRATO DE AQUISIÇÃO DE
EQUIPAMENTOS MÉDICOS DO PRECESSO
LICITATÓRIO Nº 52/2014 PREGÃO PRESENCIAL Nº
25/2014 ID. CONTRATO Nº 2966

PARTES: MUNICÍPIO DE CORNÉLIO PROCÓPIO - CON-
TRATANTE

DUOMED PRODUTOS HOSPITALARES-LTDA- CONTRA-
TADA

1.1 OBJETO: O presente contrato tem por objeto aquisição
de equipamento médico hospitalar para ser utilizados no Pronto
Atendimento da Unidade Básica de Saúde, conforme especifica-
do no Anexo 01 – Termo de Referência, que é parte integrante
deste Edital.

PRAZO DO CONTRATO: O prazo de vigência do Contrato será

de 6 (seis) meses, com início na data da assinatura do
instrumento contratual, podendo ser prorrogado conforme
Art. 57, Inciso II da Lei nº 8.666/93.

DO PREÇO: O preço para a execução do objeto deste con-
trato é o apresentado na proposta da CONTRATADA, devi-
damente aprovada pelo CONTRATANTE, sendo que o valor
global é de R$ 77.017,88 (setenta e sete mil dezessete
reais e oitenta e oito centavos).

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas decorrentes para
aquisição do objeto licitado serão reconhecidas
contabilmente com a dotação orçamentária:

06.11.10.301.0007.0.611.4.4.90.52.00.00.00.00.00.(0220),
fonte de recurso 0495.

DATA: 15/04/2014

PROCESSO LICITATÓRIO 52/2014
FREDERICO CARLOS DE CARVALHO ALVES

Prefeito
VENÍCIOS SOUZA SPOSITO

Sócio/Administrador
TIAGO TONDINELLI

Departamento Jurídico

EXTRATO DO CONTRATO DE AQUISIÇÃO DE
EQUIPAMENTOS MÉDICOS DO PRECESSO
LICITATÓRIO Nº 52/2014 PREGÃO PRESENCIAL Nº
25/2014 ID. CONTRATO Nº 2967

PARTES: MUNICÍPIO DE CORNÉLIO PROCÓPIO - CON-
TRATANTE

   MUNIZ & ROCHA LTDA - CONTRATADA

OBJETO: O presente contrato tem por objeto aquisição de equipa-
mento médico hospitalar para ser utilizados no Pronto Atendimento
da Unidade Básica de Saúde, conforme especificado no Anexo 01
– Termo de Referência, que é parte integrante deste Edital.

PRAZO DO CONTRATO: O prazo de vigência do Contrato será de 6
(seis) meses, com início na data da assinatura do instrumento
contratual, podendo ser prorrogado conforme Art. 57, Inciso II da
Lei nº 8.666/93.

DO PREÇO: O preço para a execução do objeto deste contrato é o
apresentado na proposta da CONTRATADA, devidamente aprova-
da pelo CONTRATANTE, sendo que o valor global é de R$ 17.200,00
(dezessete mil e duzentos reais).

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas decorrentes para aqui-
sição do objeto licitado serão reconhecidas contabilmente com a
dotação orçamentária:

06.11.10.301.0007.0.611.4.4.90.52.00.00.00.00.00.(0220), fonte de
recurso 0495.

DATA: 15/04/2014

PROCESSO LICITATÓRIO 52/2014
FREDERICO CARLOS DE CARVALHO ALVES

Prefeito
JOSUE MUNIZ

Sócio/Administrador
TIAGO TONDINELLI

Departamento Jurídico



16 de Abril de 2014                                 Boletim Oficial - nº 2053 5

EXTRATO DO CONTRATO PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS DE REFORMA DO PRECESSO
LICITATÓRIO Nº 55/2014 TOMADA DE PREÇOS Nº
05/2014 ID. CONTRATO Nº 2968

PARTES: MUNICÍPIO DE CORNÉLIO PROCÓPIO - CON-
TRATANTE

HANAJULYA CONSTRUTORA-LTDA - CONTRATADA

OBJETO: O presente contrato tem por objeto desta lici-
tação a contratação de empresa para ampliação do
Posto de Saúde da Vila Santa Terezinha.

PRAZO DO CONTRATO: O prazo de vigência do contrato
será de 8 (oito) meses, com início na data de sua assi-
natura, podendo ser prorrogado de acordo com o Art. 57
da Lei 8666/93, caso necessário.

PRAZO DE EXECUÇÃO: O prazo de execução da obra
será de 04 (quatro) meses. O prazo de execução dos
serviços estabelecido neste artigo será contado a partir
da data da ordem de serviço.

DO PREÇO: O preço para a execução do objeto deste
contrato é o apresentado na proposta da CONTRATA-
DA, devidamente aprovada pelo CONTRATANTE, sen-
do que o valor global é de R$ 48.300,00 (quarenta e oito
mil e trezentos reais).

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: O recurso financeiro é pro-
veniente da União, conforme Contrato de Repasse por-
taria nº 2844 de 26/11/2013 Ministério de Estado da
Saúde, sendo que as despesas serão reconhecidas
contabilmente com as dotações:

06.19.0.619.4.4.90.51.00.00.00.00. (699), fonte de recur-
so 0500.

DATA: 16/04/2014

PROCESSO LICITATÓRIO 60/2014
FREDERICO CARLOS DE CARVALHO ALVES

Prefeito
JULIO CESAR PEREIRA DE OLIVEIRA

Sócio/Administrador
TIAGO TONDINELLI

Departamento Jurídico

EXTRATO DO CONTRATO PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS DE REFORMA DO PRECESSO
LICITATÓRIO Nº 60/2014 TOMADA DE PREÇOS Nº
09/2014 ID. CONTRATO Nº 2969

PARTES: MUNICÍPIO DE CORNÉLIO PROCÓPIO - CON-
TRATANTE

 HANAJULYA CONSTRUTORA-LTDA - CONTRATADA

OBJETO: O presente contrato tem por objeto desta lici-
tação a contratação de empresa para reforma do Posto
de Saúde da Vila Independência.

PRAZO DO CONTRATO: O prazo de vigência do contrato
será de 8 (oito) meses, com início na data de sua assi-
natura, podendo ser prorrogado de acordo com o Art. 57
da Lei 8666/93, caso necessário.

PRAZO DE EXECUÇÃO: O prazo de execução da obra

será de 04 (quatro) meses. O prazo de execução dos servi-
ços estabelecido neste artigo será contado a partir da data
da ordem de serviço.

DO PREÇO: O preço para a execução do objeto deste contra-
to é o apresentado na proposta da CONTRATADA, devida-
mente aprovada pelo CONTRATANTE, sendo que o valor glo-
bal é de R$ 54.223,21 (cinquenta e quatro mil duzentos e
vinte e três reais e vinte e um centavos).

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: O recurso financeiro é proveni-
ente da União, conforme Contrato de Repasse portaria nº
2844 de 26/11/2013 Ministério de Estado da Saúde, sendo
que as despesas serão reconhecidas contabilmente com as
dotações:

06.67.1.048.4.4.90.51.00.00.00.00. (695), fonte de recurso
0495.

DATA: 16/04/2014

PROCESSO LICITATÓRIO 60/2014
FREDERICO CARLOS DE CARVALHO ALVES

Prefeito
JULIO CESAR PEREIRA DE OLIVEIRA

Sócio/Administrador
TIAGO TONDINELLI

Departamento Jurídico

Processo de Inexigibilidade nº 34/2014

Autorizo e ratifico a despesa, emissão de empenho e a DIS-
PENSA de licitação, em favor da empresa SENAT SERVIÇO
NACIONAL DE APRENDIZAGEM DO TRANSPORTE -  CNPJ
73.471.963/0007-32, para a  contratação de empresa para a
realização do curso de condutores de veículos de transporte
escolar, para funcionários públicos do setor do transporte,
solicitado pela Secretaria Municipal de Desenvolvimento Eco-
nômico, no valor total de R$ R$ 7.875,00  (sete mil, oitocentos
e setenta e cinco reais),  em conformidade com o art. 26 da
Lei 8.666/93 e suas alterações, com base no artigo 25, inciso
II.

Cornélio Procópio, 14 de abril de 2014.
FREDERICO CARLOS DE CARVALHO ALVES

Prefeito

Processo de Inexigibilidade nº 36/2014

Autorizo e ratifico a despesa, emissão de empenho e a DIS-
PENSA de licitação, em favor da empresa VIAÇÃO GARCIA
LTDA - CNPJ 78.586.674/0001-07, para a aquisição de pas-
sagens para Londrina, e favor da empresa BRASIL SUL LI-
NHAS RODOVIARIAS LTDA- CNPJ 05.233.521/0001-27, para
a aquisição de passagens para Porto Alegre-RS, conforme
parecer social enviado pela Secretaria de Promoção Social,
em favor a Sra. Cleusa de Fátima, que irá acompanhar a filha
em uma cirurgia, e a mesma não possui renda suficiente
para arcar com as despesas, no valor total de R$ R$ 414,98
(quatrocentos e quatorze reais e noventa e oito centavos),
em conformidade com o art. 26 da Lei 8.666/93 e suas altera-
ções, com base no artigo 25, inciso II.

Cornélio Procópio, 15 de abril de 2014.
FREDERICO CARLOS DE CARVALHO ALVES

Prefeito



                                                       Boletim Oficial - nº 2053                                16 de Abril de 20146

Processo de Inexigibilidade nº 37/2014

Autorizo e ratifico a despesa, emissão de empenho e a
DISPENSA de licitação, em favor da empresa VIAÇÃO
OURO BRANCO S/A -  CNPJ 78.593.118/0001-68, para a
contratação de serviços de transporte rodoviário para a
Munícipe Sra. Raquel de Souza e sua acompanhante para
cirurgia marcada no dia 22/04/2014,  solicitado pela Se-
cretaria Municipal da Saúde, no valor total de R$ R$ 403,04
(quatrocentos e três reais e quatro centavos),  em confor-
midade com o art. 26 da Lei 8.666/93 e suas alterações,
com base no artigo 25, inciso II.

Cornélio Procópio, 15 de abril de 2014.
FREDERICO CARLOS DE CARVALHO ALVES

Prefeito

Processo de Inexigibilidade nº 38/2014

 Autorizo e ratifico a despesa, emissão de empenho e a
DISPENSA de licitação, em favor da Pessoa Física –
MARILDA LUCHINI DE OLIVIERA -  CPF 61.816.689-49,
para ministrar oficina ao educadores da Rede pública
Municipal, com o tema MUSICALIZAÇÃO, solicitado pela
Secretaria Municipal de Educação, no valor total de R$ R$
1.500,00  (um mil e quinhentos reais),  em conformidade
com o art. 26 da Lei 8.666/93 e suas alterações, com
base no artigo 25, inciso II.

Cornélio Procópio, 16 de abril de 2014.
FREDERICO CARLOS DE CARVALHO ALVES

Prefeito

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 505/2014

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o De-
creto nº 36/05, bem como Instruções Normativas do Tri-
bunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRI-
AS, como segue:

Servidor: Nilson Luiz Parreiras

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 09 e 10 de Abril de 2014.

Horário de Saída: 00h00min

Horário de Chegada: 23h00min

Número de Diárias: 02 (duas)

Valor total das Diárias - R$: R$ 240,00 (duzentos e qua-
renta reais)

Destino: Curitiba– PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para trata-

mento de saúde, que será realizado com o veiculo Micro-
ônibus placa AOQ 4522.

Gabinete do Prefeito, 09 de Abril de 2014.
CARLOS EDUARDO DE CARVALHO MEDEIROS

Secretário Municipal de Administração
Portaria nº. 236/13

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº. 506/2014

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº
36/05, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: Marcio Pereira dos Santos

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 09 de Abril de 2014.

Horário de Saída: 11h00min

Horário de Chegada: 18h00min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$40,00 (quarenta reais).

Destino: Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de paciente para tratamen-
to de saúde, que será realizado pelo veiculo Parati placa
AKT 8868.

Gabinete do Prefeito, 09 de Abril de 2014.
CARLOS EDUARDO DE CARVALHO MEDEIROS

Secretário Municipal de Administração
Portaria nº. 236/13

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 507/2014

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº
36/05, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: Oswaldo de Souza

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 09 de Abril de 2014.



16 de Abril de 2014                                 Boletim Oficial - nº 2053 7

Horário de Saída: 06h00min

Horário de Chegada: 18h00min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 40,00 (quarenta reais)

Destino: Londrina- PR

Objetivo da viagem: Transporte de paciente para trata-
mento de saúde, com o veículo Gol placa APP 9409.

Gabinete do Prefeito, 09 de abril de 2014.
CARLOS EDUARDO DE CARVALHO MEDEIROS

Secretário Municipal de Administração
Portaria nº. 236/13

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 508/2014

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o
Decreto nº 36/05, bem como Instruções Normativas do
Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE
DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Agnaldo Arantes

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 09 de Abril de 2014.

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 18h00min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$40,00 (quarenta reais)

Destino: São Jerônimo da Serra-PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para tra-
tamento de saúde, com o veículo Kombi placa ASG 7518.

Gabinete do Prefeito, 09 de abril de 2014
CARLOS EDUARDO DE CARVALHO MEDEIROS

Secretário Municipal de Administração
Portaria nº. 236/13

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 509/2014

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o
Decreto nº 36/05, bem como Instruções Normativas do
Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE
DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Sergio Renato Tralli de Azevedo

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 09 de abril de 2014.

Horário de Saída: 04h00min

Horário de Chegada: 18h00min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 120,00 (cento e vinte reais)

Destino: Curitiba- PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para tratamen-
to de saúde, realizado pelo veículo Ambulância placa AXQ
2677.

Gabinete do Prefeito, 09 de abril de 2014.
CARLOS EDUARDO DE CARVALHO MEDEIROS

Secretário Municipal de Administração
Portaria nº. 236/13

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº. 510/2014

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº
36/05, bem como Instruções Normativas do Tribunal de Con-
tas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Selma Rodrigues Druzini

Cargo:Professor

Secretaria: Fundeb 60%

Departamento: Fundeb 60%

Dias: 10 e 11 de Abril de 2014.

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 03h00min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 120,00 (cento e vinte reais)

Destino: São Paulo- SP

Objetivo da viagem: XIII  Feira Internacional de Reabilitação,
Inclusão, Acessibilidade e Esporte Adaptado.

Gabinete do Prefeito, 09 de Abril de 2014.
CARLOS EDUARDO DE CARVALHO MEDEIROS

Secretário Municipal de Administração
Portaria nº. 236/13

CONCESSÃO DE DIÁRIAS



                                                       Boletim Oficial - nº 2053                                16 de Abril de 20148

ATO Nº. 511/2014

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o De-
creto nº 36/05, bem como Instruções Normativas do Tri-
bunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRI-
AS, como segue:

Servidor: Marcio Pereira dos Santos

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 10 de Abril de 2014.

Horário de Saída: 06h30min

Horário de Chegada: 18h00min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$40,00 (quarenta reais).

Destino: Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de paciente para trata-
mento de saúde, que será realizado pelo veiculo Gol pla-
ca APP 9409.

Gabinete do Prefeito, 10 de Abril de 2014.
CARLOS EDUARDO DE CARVALHO MEDEIROS

Secretário Municipal de Administração
Portaria nº. 236/13

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 512/2014

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o De-
creto nº 36/05, bem como Instruções Normativas do Tri-
bunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRI-
AS, como segue:

Servidor: Rosinaldo Nogueira Marquito

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 10 de Abril de 2014.

Horário de Saída: 04h00min

Horário de Chegada: 18h00min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 120,00 (cento e vinte re-
ais)

Destino: Curitiba -PR

Objetivo da viagem: Transporte de paciente para tratamen-
to de saúde, com veículo Voyage placa ATU 2156.

Gabinete do Prefeito, 10 de abril de 2014.
CARLOS EDUARDO DE CARVALHO MEDEIROS

Secretário Municipal de Administração
Portaria nº. 236/13

CONCESSÃO DE DIÁRIA

ATO Nº 513/2014

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº
36/05, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: Marco Antonio Rocha Fernandes

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 10 de Abril de 2014.

Horário de Saída: 06h00min

Horário de Chegada: 18h00min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$40,00 (quarenta reais).

Destino: Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para trata-
mento de saúde, que será realizado pelo veiculo Celta pla-
ca AMW 9423.

Gabinete do Prefeito, 10 de Abril de 2014.
CARLOS EDUARDO DE CARVALHO MEDEIROS

Secretário Municipal de Administração
Portaria nº. 236/13

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 514/2014

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº
36/05, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: Sergio Renato Tralli de Azevedo

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 10 e 11 de abril de 2014.



16 de Abril de 2014                                 Boletim Oficial - nº 2053 9

Horário de Saída: 00h00min

Horário de Chegada: 23h00min

Número de Diárias: 02 (duas)

Valor total das Diárias - R$: R$ 240,00 (duzentos e qua-
renta reais)

Destino: Curitiba- PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para tra-
tamento de saúde, realizado pelo veículo micro-ônibus
placa AOQ 4522.

Gabinete do Prefeito, 10 de abril de 2014.
CARLOS EDUARDO DE CARVALHO MEDEIROS

Secretário Municipal de Administração
Portaria nº. 236/13

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 515/2014

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o
Decreto nº 36/05, bem como Instruções Normativas do
Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE
DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Valéria Tondinelli

Cargo:Enfermeiro

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 28,29 e 30 de Abril de 2014.

Horário de Saída: 13h00min

Horário de Chegada: 13h00min

Número de Diárias: 02 (duas)

Valor total das Diárias - R$: R$240,00 (duzentos e qua-
renta reais)

Destino: Curitiba – PR

Objetivo da viagem: Participação do Curso de Oficina
de Avaliação das Ações do PECH de 2013 e Planeja-
mento para 2014.

Gabinete do Prefeito, 10 abril de 2014.
CARLOS EDUARDO DE CARVALHO MEDEIROS

Secretário Municipal de Administração
Portaria nº. 236/13

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 516/2014

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o

Decreto nº 36/05, bem como Instruções Normativas do Tribu-
nal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS,
como segue:

Servidor: Nilson Luiz Parreiras

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 11 de Abril de 2014.

Horário de Saída: 11h00min

Horário de Chegada: 18h00min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 40,00 (quarenta reais)

Destino: Londrina– PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para tratamen-
to de saúde, que será realizado com o veiculo Celta placa
AMW 9424.

Gabinete do Prefeito, 10 de Abril de 2014.
CARLOS EDUARDO DE CARVALHO MEDEIROS

Secretário Municipal de Administração
Portaria nº. 236/13

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 517/2014

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº
36/05, bem como Instruções Normativas do Tribunal de Con-
tas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Agnaldo Arantes

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 10 de Abril de 2014.

Horário de Saída: 10h00min

Horário de Chegada: 18h00min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$40,00 (quarenta reais)

Destino: Londrina -PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para tratamen-
to de saúde, com o veículo Celta placa AMW 9424.

Gabinete do Prefeito, 10 de abril de 2014
CARLOS EDUARDO DE CARVALHO MEDEIROS

Secretário Municipal de Administração
Portaria nº. 236/13



                                                       Boletim Oficial - nº 2053                                16 de Abril de 201410

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº. 518/2014

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o De-
creto nº 36/05, bem como Instruções Normativas do Tri-
bunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRI-
AS, como segue:

Servidor: Marcio Pereira dos Santos

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 11 de Abril de 2014.

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 18h00min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$40,00 (quarenta reais).

Destino: São Jerônimo da Serra – PR

Objetivo da viagem: Transporte de paciente para trata-
mento de saúde, que será realizado pelo veiculo Kombi
placa ASG 7518.

Gabinete do Prefeito, 10 de Abril de 2014.
CARLOS EDUARDO DE CARVALHO MEDEIROS

Secretário Municipal de Administração
Portaria nº. 236/13

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 519/2014

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o De-
creto nº 36/05, bem como Instruções Normativas do Tri-
bunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRI-
AS, como segue:

Servidor: Sidnei Ribeiro Soares

Cargo:Op. Maquinas Rodov. e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 11 de abril de 2014.

Horário de Saída: 08h00min

Horário de Chegada: 18h00min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$40,00 (quarenta reais)

Destino: Londrina - PR

Objetivo da viagem: Transporte de paciente para tratamen-
to de saúde, com o veiculo Gol placa AKI 2768.

Gabinete do Prefeito, 10 de Abril de 2014.
  CARLOS EDUARDO DE CARVALHO MEDEIROS

Secretário Municipal de Administração
Portaria nº. 236/13

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 520/2014

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº
36/05, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: Orlando José Mensato

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 11 e 12 de Abril de 2014.

Horário de Saída: 00h00min

Horário de Chegada: 23h00min

Número de Diárias: 02 (duas)

Valor total das Diárias - R$: R$ 240,00 (duzentos e quaren-
ta reais)

Destino: Curitiba-PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para trata-
mento de saúde, com o veiculo Parati ABW 6451.

Gabinete do Prefeito, 10 de abril de 2014.
CARLOS EDUARDO DE CARVALHO MEDEIROS

Secretário Municipal de Administração
Portaria nº. 236/13

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 521/2014

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº
36/05, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: Rosinaldo Nogueira Marquito

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde



16 de Abril de 2014                                 Boletim Oficial - nº 2053 11

Dias: 11 de Abril de 2014.

Horário de Saída: 11h00min

Horário de Chegada: 18h00min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 40,00 (quarenta reais)

Destino: Jacarezinho -PR

Objetivo da viagem: Transporte de paciente para trata-
mento de saúde, com veículo Gol placa APP 9409.

Gabinete do Prefeito, 10 de abril de 2014.
CARLOS EDUARDO DE CARVALHO MEDEIROS

Secretário Municipal de Administração
Portaria nº. 236/13

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 522/2014

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o
Decreto nº 36/05, bem como Instruções Normativas do
Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE
DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Vanilda Aparecida da Silva

Cargo:Diretora do Departamento de Saude

Secretaria: Secretaria Municipal de

Departamento: Saúde

Dias: 13 e 14 de abril de 2014.

Horário de Saída: 15h00min

Horário de Chegada: 18h00min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$200,00 (duzentos reais)

Destino: Curitiba – PR

Objetivo da viagem: Cerimônia de Acolhimento aos
Médicos do Programa Mais Médicos.

Gabinete do Prefeito, 11 de Abril de 2014.
CARLOS EDUARDO DE CARVALHO MEDEIROS

Secretário Municipal de Administração
Portaria nº. 236/13

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 523/2014

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o
Decreto nº 36/05, bem como Instruções Normativas do
Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE

DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Elaine Alves Pereira

Cargo:Enfermeiro

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 13,14,15,16 e 17 de abril de 2014.

Horário de Saída: 15h00min

Horário de Chegada: 08h00min

Número de Diárias: 04 (quatro)

Valor total das Diárias - R$: R$ 480,00 (quatrocentos e qua-
renta reais)

Destino: Curitiba – PR

Objetivo da viagem: Capacitação E-SUS – reestruturação do
Sistema de Informação da APS.

Gabinete do Prefeito, 11 de abril de 214.
CARLOS EDUARDO DE CARVALHO MEDEIROS

Secretário Municipal de Administração
Portaria nº. 236/13

CONCESSÃO DE DIÁRIA

ATO Nº 525/2014

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº
36/05, bem como Instruções Normativas do Tribunal de Con-
tas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Frederico Carlos de Carvalho Alves

Cargo:Prefeito

Secretaria: Gabinete do Prefeito

Departamento: Gabinete do Prefeito

Dias: 13 e 14 de abril de 2014.

Horário de Saída: 15h00min

Horário de Chegada: 22h00min

Número de Diárias: 01 e ½ (uma e meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 900,00 (novecentos reais)

Destino: Curitiba– PR

Objetivo da viagem: Recepção e condução dos Médicos
Cubanos para o PSF do Município.

Gabinete do Prefeito, 11 de Abril de 2014.
CARLOS EDUARDO DE CARVALHO MEDEIROS

Secretário Municipal de Administração
Portaria nº. 236/13

CONCESSÃO DE DIÁRIAS



                                                       Boletim Oficial - nº 2053                                16 de Abril de 201412

ATO Nº 526/2014

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o De-
creto nº 36/05, bem como Instruções Normativas do Tri-
bunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁ-
RIAS, como segue:

Servidor: Ronaldo Bolzam

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 13 e 14 de Abril de 2014.

Horário de Saída: 15h00min

Horário de Chegada: 22h00min

Número de Diárias: 01 e ½ (uma e meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 180,00 (cento e oitenta
reais)

Curitiba- PR

Objetivo da viagem: Recepção e condução dos novos
médicos Cubanos do PSF.

Gabinete do Prefeito, 11 de Abril de 2014.
CARLOS EDUARDO DE CARVALHO MEDEIROS

Secretário Municipal de Administração
Portaria nº. 236/13

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 527/2014

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o De-
creto nº 36/05, bem como Instruções Normativas do Tri-
bunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁ-
RIAS, como segue:

Servidor: Nilson Luiz Parreiras

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 13,14 e 15 de Abril de 2014.

Horário de Saída: 00h00min

Horário de Chegada: 23h00min

Número de Diárias: 03 (três)

Valor total das Diárias - R$: R$ 360,00 (trezentos e ses-
senta reais)

Destino: Curitiba– PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para trata-
mento de saúde, que será realizado com o veiculo Micro-
ônibus placa AOQ 4522.

Gabinete do Prefeito, 11 de Abril de 2014.
CARLOS EDUARDO DE CARVALHO MEDEIROS

Secretário Municipal de Administração
Portaria nº. 236/13

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 528/2014

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº
36/05, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: Oswaldo de Souza

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 14 de Abril de 2014.

Horário de Saída: 06h00min

Horário de Chegada: 18h00min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 40,00 (quarenta reais)

Destino: Londrina- PR

Objetivo da viagem: Transporte de paciente para tratamen-
to de saúde, com o veículo Celta placa AMW 9424.

Gabinete do Prefeito, 11 de abril de 2014.
CARLOS EDUARDO DE CARVALHO MEDEIROS

Secretário Municipal de Administração
Portaria nº. 236/13

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 529/2014

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº
36/05, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: Rosinaldo Nogueira Marquito

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 14 de Abril de 2014.



16 de Abril de 2014                                 Boletim Oficial - nº 2053 13

Horário de Saída: 00h00min

Horário de Chegada: 18h00min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 120,00 (cento e vinte re-
ais)

Destino: Curitiba -PR

Objetivo da viagem: Transporte de paciente para trata-
mento de saúde, com veículo Ambulância placa AXQ
2677.

Gabinete do Prefeito, 11 de Abril de 2014.
CARLOS EDUARDO DE CARVALHO MEDEIROS

Secretário Municipal de Administração
Portaria nº. 236/13

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 530/2014

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o
Decreto nº 36/05, bem como Instruções Normativas do
Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE
DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Orivaldo Santos Marques

Cargo:Operador Maquina Rodov. e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 11 de Abril de 2014.

Horário de Saída: 08h00min

Horário de Chegada: 18h00min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 40,00 (quarenta reais)

Destino: São Jerônimo de Serra – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para tra-
tamento de saúde, o com o veiculo Parati placa ABW
6451.

Gabinete do Prefeito, 11 de Abril de 2014.
CARLOS EDUARDO DE CARVALHO MEDEIROS

Secretário Municipal de Administração
Portaria nº. 236/13

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 531/2014

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o

Decreto nº 36/05, bem como Instruções Normativas do Tribu-
nal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS,
como segue:

Servidor: Agnaldo Arantes

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 14 de Abril de 2014.

Horário de Saída: 06h00min

Horário de Chegada: 18h00min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$40,00 (quarenta reais)

Destino: Arapongas- PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para tratamen-
to de saúde, com o veículo Voyage placa ATU 2156.

Gabinete do Prefeito, 11 de abril de 2014
CARLOS EDUARDO DE CARVALHO MEDEIROS

Secretário Municipal de Administração
Portaria nº. 236/13

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº. 532/2014

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº
36/05, bem como Instruções Normativas do Tribunal de Con-
tas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Marcio Pereira dos Santos

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 14 de Abril de 2014.

Horário de Saída: 07h00min

Horário de Chegada: 18h00min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$40,00 (quarenta reais).

Destino: Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de paciente para tratamento
de saúde, que será realizado pelo veiculo Celta placa AMW
9423.

Gabinete do Prefeito, 11 de Abril de 2014.
CARLOS EDUARDO DE CARVALHO MEDEIROS

Secretário Municipal de Administração
Portaria nº. 236/13



                                                       Boletim Oficial - nº 2053                                16 de Abril de 201414

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 533/2014

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o De-
creto nº 36/05, bem como Instruções Normativas do Tri-
bunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁ-
RIAS, como segue:

Servidor: Sergio Renato Tralli de Azevedo

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 14 de abril de 2014.

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 18h00min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 40,00 (quarenta reais)

Destino: Londrina- PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para trata-
mento de saúde, realizado pelo veículo Gol placa APP
9409.

Gabinete do Prefeito, 11 de abril de 2014.
CARLOS EDUARDO DE CARVALHO MEDEIROS

Secretário Municipal de Administração
Portaria nº. 236/13

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 534/2014

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o De-
creto nº 36/05, bem como Instruções Normativas do Tri-
bunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁ-
RIAS, como segue:

Servidor: Agnaldo Arantes

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 12 e 13 de Abril de 2014.

Horário de Saída: 08h00min, 08h00min

Horário de Chegada: 18h00min, 18h00min

Número de Diárias: 02 (duas)

Valor total das Diárias - R$: R$80,00 (oitenta reais)

Destino: Londrina-PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para trata-
mento de saúde, com o veículo Gol placa APP 9409.

Gabinete do Prefeito, 11 de abril de 2014
CARLOS EDUARDO DE CARVALHO MEDEIROS

Secretário Municipal de Administração
Portaria nº. 236/13

CONCESSÃO DE DIÁRIA

ATO Nº 535/2014

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº
36/05, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: Marco Antonio Rocha Fernandes

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 12 e 13 de Abril de 2014.

Horário de Saída: 08h00min, 08h00min

Horário de Chegada: 18h00min, 18h00min

Número de Diárias: 02 (duas)

Valor total das Diárias - R$: R$80,00 (oitenta reais).

Destino: Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para trata-
mento de saúde, que será realizado pelo veiculo Celta pla-
ca AMW 9409.

Gabinete do Prefeito, 11 de Abril de 2014.
CARLOS EDUARDO DE CARVALHO MEDEIROS

Secretário Municipal de Administração
Portaria nº. 236/13

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 536/2014

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº
36/05, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: Agnaldo Arantes

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde



16 de Abril de 2014                                 Boletim Oficial - nº 2053 15

Departamento: Saúde

Dias: 15 de Abril de 2014.

Horário de Saída: 08h00min

Horário de Chegada: 18h00min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$40,00 (quarenta reais)

Destino: São Jerônimo da Serra-PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para tra-
tamento de saúde, com o veículo Celta placa AMW 9423.

Gabinete do Prefeito, 14 de abril de 2014
CARLOS EDUARDO DE CARVALHO MEDEIROS

Secretário Municipal de Administração
Portaria nº. 236/13

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 537/2014

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado
do Paraná, usando das atribuições que lhe são
conferidas por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº
216/94 e o Decreto nº 36/05, bem como Instruções
Normativas do Tribunal de Contas do Estado do Paraná,
CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Sidnei Ribeiro Soares

Cargo:Op. Maquinas Rodov. e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 14 de abril de 2014.

Horário de Saída: 08h00min

Horário de Chegada: 18h00min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$40,00 (quarenta reais)

Destino: Londrina - PR

Objetivo da viagem: Transporte de paciente para trata-
mento de saúde, com o veiculo Parati placa ABW 6451.

Gabinete do Prefeito, 14 de Abril de 2014.
CARLOS EDUARDO DE CARVALHO MEDEIROS

Secretário Municipal de Administração
Portaria nº. 236/13

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 538/2014

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado
do Paraná, usando das atribuições que lhe são
conferidas por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº

216/94 e o Decreto nº 36/05, bem como Instruções Normativas
do Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁ-
RIAS, como segue:

Servidor: Orlando José Mensato

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 14 de Abril de 2014.

Horário de Saída: 08h00min

Horário de Chegada: 18h00min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 40,00 (quarenta reais)

Destino: Londrina-PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para tratamen-
to de saúde, com o veiculo Gol AKI 2768.

Gabinete do Prefeito, 14 de abril de 2014.
CARLOS EDUARDO DE CARVALHO MEDEIROS

Secretário Municipal de Administração
Portaria nº. 236/13

CONCESSÃO DE DIÁRIA

ATO Nº 539/2014

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº
36/05, bem como Instruções Normativas do Tribunal de Con-
tas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Marco Antonio Rocha Fernandes

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 14 de Abril de 2014.

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 18h00min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$40,00 (quarenta reais).

Destino: São Jerônimo da Serra – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para tratamen-
to de saúde, que será realizado pelo veiculo Kombi placa
ASG 7518.

Gabinete do Prefeito, 14 de Abril de 2014.
CARLOS EDUARDO DE CARVALHO MEDEIROS

Secretário Municipal de Administração
Portaria nº. 236/13



                                                       Boletim Oficial - nº 2053                                16 de Abril de 201416

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 540/2014

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o De-
creto nº 36/05, bem como Instruções Normativas do Tri-
bunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRI-
AS, como segue:

Servidor: José Marques Teixeira

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 14 e 15 de Abril de 2014.

Horário de Saída: 06h00min, 06h00min

Horário de Chegada: 18h00min, 18h00min

Número de Diárias: 02 (duas)

Valor total das Diárias - R$: R$ 80,00 (oitenta reais)

Destino: Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para trata-
mento de saúde, com o veiculo Kombi 169 placa AWW
4066.

Gabinete do Prefeito, 14 de abril de 2014.
CARLOS EDUARDO DE CARVALHO MEDEIROS

Secretário Municipal de Administração
Portaria nº. 236/13

ATOS DO LEGISLATIVO
Autorizo e ratifico a despesa, emissão de empenho e a
dispensa de licitação, em favor de Pneus Procopense
Ltda CNPJ 05.695.513/0001-88, para fornecimento de 04
(quatro) pneus 185/65/R14  no valor total de R$ 1.032,00
(um mil trinta e dois reais) em conformidade com o Art.
24, inciso II da Lei Federal nº 8666/93 e suas alterações.

Cornélio Procópio, 08 de abril de 2014.
EDIMAR GOMES FILHO

PRESIDENTE

 ATO ADMINISTRATIVO Nº 004/14

O Presidente da Câmara Municipal de Cornélio Procópio,
Estado do Paraná, EDIMAR GOMES FILHO, usando de
suas prerrogativas regimentais,

R E S O L V E:

Nomear BRUNA KAROLINNE ALVES DA SILVA, solteira,
portadora da Cédula de Identidade RG nº 10.934.520-2 e
CPF/MF nº 071.252.179-82, residente e domiciliada nes-
ta cidade de Cornélio Procópio, na Rua José Licorini,
135, Vila São Pedro, para ocupar o cargo público de pre-
enchimento em comissão de Assessor Legislativo, da

Câmara Municipal de Cornélio Procópio, com efeito, a partir
de 14 de abril de 2014, nos termos do que dispõe a Lei nº.
837/12 de 24/12/12, percebendo valores contidos no anexo
III do Quadro de Cargos e Vencimento de Provimento em
Comissão.

Cornélio Procópio, em 16 de Abril de 2014.
EDIMAR GOMES FILHO

PRESIDENTE

DECRETO LEGISLATIVO Nº 001/2014

DATA: 15/04/2014

SÚMULA: Rejeita o Veto ao Projeto de Lei 007/2014.

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE CORNÉLIO
PROCÓPIO, Estado do Paraná, usando de suas prerrogati-
vas legais, conforme artigo 33, inciso XII do Regimento In-
terno, decreta o seguinte:

DECRETO LEGISLATIVO

Art. 1° - Fica rejeitado o Veto ao Projeto de Lei 007/2014 de
autoria de Angélica Carvalho Olchaneski de Mello que dá
nova redação ao “caput” do artigo 1º, inciso II, artigo 5º e
artigo 9º da Lei 714/2011.

Art. 2° - Este Decreto Legislativo entrará em vigor na data
de sua publicação, revogadas as disposições em contrá-
rio.

Cornélio Procópio, 15 de Abril de 2014.
EDIMAR GOMES FILHO

Presidente
RODRIGO MARCONCIN

Vice Presidente
LUIZ CARLOS AMÂNCIO

1º. Secretário
VANILDO FELIPE SOTERO

2º. Secretário


		2014-04-16T20:08:11-0300
	CORNELIO PROCOPIO PREFEITURA:76331941000170
	Este documento foi assinado digitalmente




